Quam reg. Docto. in tria membra declarat, primo quando, nec rigor, nec aequitas scripta sunt aequitas praefertur rigori, vt per Saly. dicta l. placuit, colum. secunda, Cod. de iudic. & latius infra dicam, secundo quando alterum est scriptum tantum, alterum non, tunc illud quod est scriptum, siue rigor, siue aequitas praefertur, per leg. prospexit, ff. qui, & a quibus. tertio quando utrumque reperitur scriptum, tunc attenditur aequitas, capitulo, in obscuris, capitu. in poenis, capitu. in iudicijs, cum simil. de regulis iuris. At Saly. in dicta l. placuit, sic distinguit de mente Oddofred. & aliorum, columna secunda, oppos. prima. Aut rigor & aequitas inuicem concordant, & utraque seruatur, dicta leg. si me & Titium, ff. si cer. pet. & facit glo. in d. l. placuit. aut rigor, & aequitas inuicem discordant, & tunc aut utrumque est scriptum, aut neutrum, aut alterum tantum. Primo casu, aut aequi-

tas est scripta in specie, & rigor in genere, & æquitas præfertur. c. generi, de reg. iur. in 6. aut vtrumq; est scriptum in genere, & æquitas præfertur, l. si pecuniam, ff. si cer. per. Aut contra æquitas est scripta in genere, & rigor in specie, tunc rigor præfertur, l. nam natura, ff. de cond. indeb. & ibi bona gl. facit, §. 1. insti. de vsucap. secundo casu quando neutrum est scriptum, æquitas semper præfertur, sic quãdo vterque est scriptum in paritate. Tertio autem casu quando vnũ est scriptum alter non, tunc scriptum præfertur non scripto, dic. l. prospexit, ff. qui. & a quibus, & facit simili de causa testati, & intestati, taciti, & expressi de quibus vtilius infra dicemus. postquam Doct. variate videntur in hac materia, vt ait Diaz. Reg. 245.

152 Et quo ad primum æquitas scripta in paritate præfertur rigori, Abb. in d. c. ex parti, nu. 9. de transact. Fel. in c. cum illorum sub nu. 2. post med. ver. in Glo. de sen. excom. Bart. in l. 1. de vsucap. & in l. vbi cunq; ff. de interrog. act. Dy. in c. locupletari. nu. 8. de reg. iur. in 6. Dec. in l. in omnibus quidem, nu. 9. eo. tit.

Ampliat etiam quod æquitas nõ esset scripta, si præsumptio iuris concurreret cum æquitate. Fely. in c. iurgantium. nu. 1. de sent. & re iud. per glo. pen. in ca. iuscitata de restit. qua ampliatio ex infra scriptis declaratur.

Quando verò vtrumque est scriptum, vtrique æquitas, vt sup. præfertur, intellige modo, si est scripta in priori loco, prout ab ordine limitant Fely. in d. c. illorum per glo. quam appellat solemnem, in c. extirpanda, §. quia in verb. priuatum. de præbend. & ibi Imo. & faciunt quæ dixi sup. in §. p. nu. 57. & in hac sub nu. 499. ver. quantum refert, cum vers. seq. secus si rigor præcedat vt per Fely. rnox. allegat. Declara nisi pro æquitate posteriori loco scripta concurrat cum ea præsumptio iuris, vt sup. vers. amplia. similiter quando pro æquitate esset communis opinio, & quod pro rigore esset altera opinio. Ias. in d. l. placuit sub nu. 1. col. 2. C. de iudic. vbi dat aliud exemplum, quod si ius canonici-

153 cum in aliquo sit rigorosum, et ius ciuile æquum, attenditur ius ciuile etiam in foro canonico. sic per Fely. in d. c. iurgantium, nu. 1. de sen. & re iud. Nam attenditur obiectum fauorabile, potius quam ordo scripturæ, & inter duos fauores illud quod est fauorabilius ex quo substantia appellatur, vt not. glo. in l. iurifigentium. §. quod ferre. ff. de pact. facit

154 Tiraq. trac. caus. cessan. limit. 1. sub nu. 6. vt etiã in iudicijs dicimus seruandam esse æqualitatẽ. Specu. de dilat. §. 4. vers. sed nunquid termini. nam in iudicijs non debet esse acceptio personarum, ca. 1. in iudicijs. de reg. iur. in 6. & facit tex. in l. si. C. de fruc. & lit. expens. & dicam in materia æqualitatis seruandæ inf. nu. 422. 430. 451. 457. Nihilominus in dubio causa rei est fauorabilior. vt l. fauorabilior. res. de reg. iur. sicut quarumlibet personarum miserabilium, vt inf. dicam num. 550. & vi. Dy. d. c. in iudicijs. & ideo licet æquitas sit posteriori loco

155 scripta, tamen præualeat tanquam potentior, vt & in simili dicitur de causa finali, quæ licet in operatione sit vltima, tamen in intentione est prima. Bal. in Lauia. col. vlt. C. de iur. dot. Hinc colliges, quod si causa rigoris erit fauorabilior causæ æquitatis, rigor præferendus erit, vt contrariorũ eadem sit disciplina, glo. & Doc. in rub. de acq. poss. vltra alia exemplum est in solutione Gabellæ. nam illa imponitur pro bono publico, & vt succurratur ne cessitatibus publicis, ideo exactio rigorosa, & eo magis contra fraudatores Gabellæ. nam qui iustas Gabellas fraudat, punitur in foro fori, & in foro

poli. Doc. in l. l. vectigalia, ff. de publi. cano. Host. in rub. & Abb. in c. innouamus. de censib. Firmia trac. de Gabell. par. 1. q. 1. & quia res altiore requirit indaginem, inf. latius de hac materia dicã, nec ignorantia excusat, l. si §. Diui. d. 1. vbi Bart. ff. de public. & nota quod licentia extrahendi debet apparere in scriptis, & deber in libro constare de solutione Gabellæ, videlicet de tracta. in libro deputati ad illam recipiendam, vt per Bald. confi. 79. incip. Dauanti à voi. per tot. vol. 2. & non creditur libro creditoris de tali solutione. vt per D. Pacia. mihi amicissimum, & virum honorandum in suo trac. de probat. lib. 1. c. 25. sequuntur D. Farina. in pract. De reo confesso. & conuictio. q. 71. sub num. 151. tenentes contra Boss. & Soc. quinimmo non crederetur de libro debitoris, etiam si ibi adesset recepta manu Camerlinghi, vel alterius deputati ad recipiendum solutionem Gabellæ, vt per Pereg. de iur. fise. lib. 6. tit. 3. nu. 3. & tit. 7. nu. 20. & an si cum rebus vetitis sint aliæ res non vetitæ, dico quod de æquitate non consensantur. vt per Clar. §. fi. q. 82. ver. statutum 7. in fi. conferunt quæ dixi in §. par. sub nu. 530. cum seq. & vi. Clar. in materia ista extractionis, quæ potest etiam testibus probari, vt com. opi. esse dicit. d. q. 82. ver. statutum. 7. vers. sed hic quæro. vi. inf. nu. 358. & nu. 498. siue ergo prius siue posterius alterum sit scriptum, semper attenditur id quod est fauorabilius, causa fauorabilis primo, & non odiosa. c. odia. de reg. iur. in 6. Secundo causa fauorabilior. Tertio causa principalis quæ est fauor, & non ordo scripturæ accidentaliter per l. si. ff. de hæc. insti. vbi gl. & l. in conditionib. ff. de cond. indeb. Ias. d. l. placuit. nu. 2. C. de iudic.

157 In secundo casu quando vtrumq; scriptum est, sed vnum in specie, alterũ in genere, species generi derogat, & ideo siue rigor, siue æquitas sit, in specie illud quod scriptum est præfertur, per l. in toto. de reg. iur. C. generi. eo. lib. 6. Salyc. d. l. placuit. col. 2. ar. princ. Cagnol. in d. l. in omnib. quidẽ. nu. 13. & 14. Dec. nu. 10. de reg. iur. & ibi Ias. dat exemplũ dicens, quod quando æquitas generaliter suadet, nequir cum aliena iactura locupletetur, l. locupletari. de reg. iur. l. nam hoc natura. ff. de cond. indeb. tunc æquitas dicitur scripta in genere, concor. tex. in l. rescriptum, ff. de distrac. pign. Tiraq. de retrac. consangu. §. fi. nu. 51. & 52. vbi ampliat non licere minori locupletari contra malæfidei possessore, nec si aperte opponatur, nec si a statuto denegetur actio, vel exceptio. per text. vltra alia iura ibi per Tiraq. adducet in l. idem, §. 1. ff. manda. & in hoc iudex etiam ex officio prouidere potest, ne quis locupletetur cum aliena iactura, Af. in de execu. p. 3. c. 32. nu. 1.

\* Et quantum præscriptio sit contra naturalẽ æquitatem, vt l. 1. ff. de vsuc. tamen rigor permittit vsucapi, aut præscribi posse fauore bonæfidei possessoris, vt §. 1. insti. de vsuc. ea ratione ne rerum dominia stent semper suspensa, & sic rigor præfertur æquitati. vt sup. non obstantibus dictis iuribus: quamuis alteri officiat, Dy. in c. possessor. nu. 24. de reg. iur. in 6. & affert aliud exemplum. Nam carcer dicitur mala mansio, vt dixi in 3. par. cir. prin. & vice

156 uersa libertas est res inestimabilis indig. iur. & fugere est de iure naturali, quo de iure omnes homines liberi nascebantur, §. 2. insti. de iur. pers. & fugere nõ est peccatum in se, secundum S. Tho. 2. 2. q. 69. ar. 4. sed declara, vt per Decia. de delict. tom. 1. li. 2. tit. de conscien. iust. nu. 6. car. 27. vnde dicitur, nõ bene pro toto libertas veditur auto. intantũ quod quis potest inuitũ redimere, pro inuito penã soluere, l. cũ pecuniã, ff. de neg. gest. dixi p. 1. n. 153.

quia libertus etiam res sum moperere favorabilis, & plus illi fauetur, quam liberorum legitimæ, & dicitur causa publica, & pia, vt dicit Dec. in l. quorics dubia est. cum iurib. ibi per eum adduc. de reg. iur. tamen ijs omnibus statutū punit fugientem, & rigor statuti præfertur, quia est scriptus in specie. d. e. generi. & intellige illud cum temperamento de quo dixi in 2. par. nu. 88. 91. 92. 102. 115. ubi longa. an de se sit maleficium. Strac. de Decoct. 2. par. vlt. par. nu. 6. Bal. consi. 382. in quadam questione Milani. Bar. Cepol. & alij in l. i. C. de ser. fug. At si quis pro maleficio inquisitus sit generaliter, non autē specialiter, & ex carceribus fugiat non habebitur pro confesso, & conuicto stante statuto per Ioan. And. ad Spec. tit. de præscrip. 2. Alex. ad Barto. d. l. eos. lit. A. ff. de custo. reor. Burf. attestans esse com. opi. ab omnibus receptam, consi. 346. nu. 35. lib. 4. quem sequitur Farinac. de Carcer. & car. q. 30. nu. 191. & 192. vbi non effugere pœnam arbitratiam dicit. & ad d. l. eos. Nota quid debitor est pro causa ciuili, & priuati fugiens a carceribus punitur pœna eadē, qua puniretur si esset carceratus pro delicto, ex quo non attenditur causa pro qua erat carceratus, sed violatio carceris ob fugam, ut per Comēsi. consi. 105. quem adducit Boff. tit. de effrac. car. sub nu. 10. & refert, & sequitur Farinac. de Carcer. q. 30. sub nu. 81. & Petr. Pech. tract. de iur. sist. & manu. iniect. ca. 23. sub nu. 1. dicit acriter pro arbitrio iudicis puniri debitorem qui frangit arrestum per l. i. ff. de effrac. & expil. & Boff. loc. cit. ait pœna capitali, & Farin. ampliat ne dum in frangētes, sed in trascendente cum corda, & scalis muros carcerum etiam quod perficere fugam nequiescit, vt nu. 83. 84. & seq. sed re vera nimis rigorosa opinio est ista quoad debitorem priuati, qui non custoditur, tam arctē, nec ex causa publica, sed priuata, ideo æquitas est in mitiore pœna eum condemnare iuxta arbitrium iudicis æqui, & eo minus si fuga nō fuerit peracta, sed duntaxat attentata quamuis ad actum proximū deuenerit, rationibus supra in præcedente vers. adduct. Item si arrestatus exeat de licētia custodis, et redeat excusatur, secus si non redeat. Iacob. de Beluif. in sua pract. in ver. de mortuis in carcerib. sub nu. 105. 106. 107. dicens quid rediens, nam habetur pro confesso præter fugam, sed in duriorē, et strictiorem carcerem detradendum esse Duen. Reg. 393. limit. 5. Menoch. de arb. cas. 301. in addit. Et ille qui est arrestatus dicitur vere carceratus vt alias dixi in 2. p. vnde discedens absque licētia punitur extraordinariē Menoc. d. cas. 301. si uero est malefactor, et fugiat habetur pro confesso & conuicto stante statuto si fracto ostio, vel cum scalis fugiat, ut nu. 5. uerfi. Secundus est casus, et in no. Addit. vbi contra Pegueram. in Decis. crim. c. 1. idem si sine scalis, sed præcipitanter saltum mortalē fecit: intellige quando iuste detentus erat, vt Boer. q. 215. & Due. d. reg. 393. & Farina. de carcer. d. q. 30. & Iacob. d. Beluif. d. pract. in uerfi. De mortuis in carceribus et de fuga Reor. loc. supracit. At metu aque uel ignis, aut ob crudelem sceuitiam custodis fugiens excusabitur, sicuti est ostio aperto, vel de licētia custodis per supra dicta, nec quādo notorie iniuste detētus erat, Menoc. d. cas. 301. nu. 23. & pœna effractoris, non erit mortis, sed grauissima, ut per Menoc. & alios supra relatos, nisi fuisset in carceratus in aliquo fortalicio, a quo per scalam canapi vel cum fractura aufugisset, nam ratione loci pœnam grauiorem esse, dixi in 4. par. nu. 85. & 96. 5. & de scalis vi infr. sub nu. 327. uerfi. Hinc est vbi plura in proposito dixi.